
 

 

Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili 
Dipartimento per le opere pubbliche, le politiche abitative e urbane, le infrastrutture 

idriche e le risorse umane e strumentali 
PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE OO.PP. TOSCANA - MARCHE – UMBRIA 

FIRENZE 

 

IL PROVVEDITORE 
 

 

Sezione Amministrativa                                                                                                         FI/Impianto elevatore  

 

 

VISTO il D.lgs. n.50 del 18.04.2016; 

VISTA la Legge n. 120 dell’11/09/2020; 

CONSIDERATO che: 

- durante le visite periodiche da parte della “Patrizio Manetti” S.r.l., con sede in Scandicci (FI), 

assuntrice dei lavori di manutenzione ordinaria degli impianti elevatori di questa sede, è stato 

accertato che risulta necessaria la sostituzione delle funi di trazione logorate dall’uso dell’ascensore 

adibito per disabili; 

- tale problematica non rientra nella ordinaria manutenzione e pertanto deve essere considerata come 

intervento di manutenzione straordinaria; 

- nel frattempo l’impianto elevatore in parola è stato messo fuori uso in quanto non più in sicurezza; 

- è stata pertanto richiesta un’offerta per la riparazione alla stessa “Patrizio Manetti” S.r.l., con sede 

in Scandicci (FI), che ha inviato il preventivo n.99/2021 in data 253.08.2021 quantificato nell’importo 

di netti € 3.920,00 oltre IVA. 

VISTA la nota n.16429 in data 06.09.2021 con cui il RUP, attesa l'urgenza di effettuare l’intervento 

manutentivo suddetto, chiede ai sensi dell’art.1 c.2 lett.a) della Legge n.120/2020 ed in deroga all’art. 

36 c.2 del D.Lgs. n.50/2016, l’autorizzazione ad affidare i “Lavori rimessa in efficienza dell’impianto 

ascensore” mediante affidamento diretto alla “Patrizio Manetti” S.r.l., con sede in Scandicci (FI), per 

l’importo di € 3.920,00 oltre IVA 22%;  

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016 n° 50 nonché il D.P.R. n° 207/2010 nelle parti attualmente in vigore; 

VISTA la determina n. 20113 del 28/10/2021 con la quale il R.U.P. è stato autorizzato 

all’Affidamento diretto dei lavori, ai sensi dell’art.1 co.2 lett.a) della Legge 11/09/2020 n° 120 ed in 

deroga all’art. 36 co.2 del D. Lgs. 18/04/2016 n° 50, alla “Patrizio Manetti” S.r.l., con sede in 

Scandicci (FI), - P.I. 01972080972, dell’intervento straordinario per la rimessa in sicurezza 

dell’impianto elevatore per disabili presso il Provveditorato OO.PP. Toscana Marche Umbria - sede 

di Firenze dell’importo complessivo netto di € 3.920,00 oltre I.V.A. 22%; 

CONSIDERATO che il RUP con nota n. 10917 di data 08.06.2022, a seguito dell’ultimazione 

dell’intervento, ha trasmesso la lettera di affidamento n° 120.2021 stipulata con la “Patrizio Manetti” 

S.r.l., con sede in Scandicci (FI), - CIG ZB33B669A – autorizzando, contestualmente, l’emissione di 

fattura per l’importo di € 4.782,40 Iva compresa, liquidandone l’importo; 

VISTA la fattura n. 54/22/PA di data 16.08.2022 emessa dalla “Patrizio Manetti” S.r.l., dell’importo 

di €   3.920,00 oltre a € 862,40 per IVA 

ACCERTATA la disponibilità delle risorse finanziarie sul Cap. 7341/01 sul fondo accantonamento 

per somme urgenze – esercizio di provenienza 2020, anziché sui residui 2019 come indicato nella 

determina n. 20113 di data 28/10/2021, essendo pervenuta in data 08.09.2022 sia la lettera di 

affidamento che l’autorizzazione a fatturare; 

VERIFICATA la regolarità contributiva; 

RISCONTRATA la regolarità degli atti;  

AI SENSI delle norme sulla contabilità generale dello Stato; 

 

 

 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


 

 

 

DECRETA 

 

 

ART. 1 – Si approva la lettera commerciale relativa all’affidamento diretto autorizzato, ai sensi 

dell’art.1 co.2 lett.a) della Legge 11/09/2020 n° 120 ed in deroga all’art. 36 co.2 del D. Lgs. 

18/04/2016 n° 50, dei “Lavori rimessa in efficienza dell’impianto ascensore della sede del 

Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche Toscana, Marche ed Umbria con sede in 

Firenze” stipulata con la “Patrizio Manetti” S.r.l., con sede in Scandicci (FI), - CIG ZB33B669A e si 

dispone il pagamento, ad impegno contemporaneo, dell’importo di € 3.920,00 

(tremilanovecentoventi/00), a fronte dell’emissione della fattura n. 54/22/PA di data 16.08.2022, 

mediante l’utilizzo dei fondi impegnati sul Cap. 7341/01 di bilancio del MIMS, esercizio di 

provenienza 2020, con accredito sul conto corrente bancario indicato in fattura  

 

ART. 2 – Si dispone, altresì il pagamento dell’I.V.A., relativa alla fattura sopra descritta e pari ad € 

862,40 (ottocentosessantadue/40) sul Conto Entrate del Tesoro dello Stato Capo 8/Capitolo 

1203/Articolo 12, mediante l’utilizzo dei fondi a carico del Cap. 7341 pg 01 di bilancio del MIMS, 

esercizio di provenienza 2020. 

 

IL PROVVEDITORE 

Dott. Giovanni SALVIA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
  

 

 
 

 

Funz.Amm.vo-Cont.le  G. Cicciù giuseppina.cicciu@mit.gov.it 
Referente istruttoria Ass. amm.vo Ilaria Romanelli  
ilaria.romanelli@mit.gov.it  

 

 

 

Via dei Servi, n. 15 – 50122 Firenze - tel. 05526061 - oopp.toscanamarcheumbria@pec.mit.gov.i 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
mailto:giuseppina.cicciu@mit.gov.it
mailto:oopp.toscanamarcheumbria@pec.mit.gov.i

		2022-09-08T08:52:10+0200
	GIOVANNI SALVIA


		2022-09-08T09:08:09+0200
	Firenze
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.PRFI.REGISTRO UFFICIALE.Int.0016816.08-09-2022




